
 

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO N° 9.274, DE 23 DE JULHO DE 2018

 
  

Concede a Medalha do Guardião às autoridades civis e militares que especifica.
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do

Processo no 201800001002943 e nos termos dos arts. 2º e 6º da Lei nº 14.711, de 30 de janeiro de 2004, com alterações posteriores,

 

D E C R E T A:

 

Art. 1º É concedida a “Medalha do Guardião” às autoridades civis e militares relacionadas no Anexo Único que acompanha

este Decreto, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Goiás e, em especial, à Secretaria de Estado da Casa Militar da Governadoria.

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 23 d e julho de 2018, 130º da República.

 

 

JOSÉ ELITON DE FIGUERÊDO JÚNIOR

Irapuan Costa Júnior

(D.O. de 31-07-2018)

 

ANEXO ÚNICO

AUTORIDADES MILITARES:

 

a) Oficiais e Praças de outras forças e coirmãs:   
Nº AGRACIADOS POSTO/GRADUAÇÃO/FUNÇÃO

1. Coronel BM **77 Márcio André de Morais
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros
Militar de Goiás

2. Coronel BM *14 Sérgio Ribeiro Lopes
Subcomandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar de Goiás

3.
Coronel BM *15 Sebastião Nolasco
Ribeiro

Comandante do 5° Comando Regional
Bombeiro Militar

4.
Coronel BM **72 Esmeraldino Jacinto de
Lemos

Comandante de Gestão e Finanças do Corpo
de Bombeiros Militar de Goiás

5.
Coronel BM *07 Benjamim Martins de
Assunção Filho

Comandante de Operações de Inteligência do
Corpo de Bombeiros Militar de Goiás

6.
Coronel BM **74 Leonardo Rodrigues de
Afonseca

Comando de Operações de Defesa Civil do
Corpo de Bombeiros Militar de Goiás

7. Coronel BM *44 Pablo Lamaro Frazão
Comandante de Correições e Disciplina do
Corpo de Bombeiros Militar de Goiás

8.
Tenente-Coronel EB Emerson Afonso
Costa

Chefe do Serviço de Inteligência do Comando
de Operações Especiais EB

9.
Tenente-Coronel BM * * 3 1 4 Carlos
Alberto Cardoso Faleiro

Chefe do Departamento Estadual de
Segurança Contra Incêndio e Pânico do
Corpo de Bombeiros Militar de Goiás



10.
 

Tenente-Coronel BM * * 1 3 Claison
Alencar Pereira

Subcomandante de Gestão e Finanças do
Corpo de Bombeiros Militar de Goiás

11.
 

Tenente-Coronel BM **301 Jailton Pinto
de Figueiredo

Comandante do 12º BBM

12.
 

Tenente-Coronel BM **12 Hélio Loyola
Gonzaga Júnior

Comandante do 1º BBM

13.
 

Tenente-Coronel BM **09 João Divino
Lourenço Júnior

Chefe da BM/4 do Corpo de Bombeiros Militar
de Goiás

14.
 

Tenente-Coronel BM **315 Amilton de
Souza Conceição

Comandante do 4º BBM

15.
 

Major BM **63 Diego Alves Batista
Assessoria Jurídica – ASJUR e Subchefe de
Gabinete do Corpo de Bombeiros Militar de
Goiás

16.
 

Major BM **269 Nériton Pimenta Rocha Comandante do 16º BBM

17.
 

Major BM  **33 André Luiz Martins Felipe
Comandante do BSE do Corpo de Bombeiros
Militar de Goiás

18.
 

1º Tenente BM **88 Diogo Arantes Araujo
e Silva

Assessor da Chefia de Gabinete do Corpo de
Bombeiros Militar de Goiás

19.
 

1º Tenente BM **256 Luciano de Lion
Mendes Pimentel

Ajudante de Ordens do Comandante-Geral do
Corpo de Bombeiros Militar de Goiás

20.
 

Cabo BM **10 Luiz Flávio Ornelas
Yabagata

Componente do 1º BBM

21.
 

Soldado BM **40 Geyson Ferreira
Parreira

Componente do 7º BBM

 

b) Policiais Militares da PMGO:

 
Nº AGRACIADOS POSTO/GRADUAÇÃO/FUNÇÃO

1.
Coronel PM **740 Sandro Mauro Pereira de
Almeida

Comandante - QAG

2. Coronel PM **388 Ricardo Rocha Batista Comandante do CALTI
3. Coronel PM **687 Wagner Borges de Lima Comandante do 16º CRPM
4. Coronel PM **665 Marcelo Amado da Silva Comandante do CCDPM

5.
Coronel PM **081 Aylon José de Oliveira
Júnior

Assistente - DETRAN

6.
Coronel PM **085 Giovanni Valente Bonfim
Júnior

Comandante do CPA

7. Coronel PM **497 Wolmey Vieira Barros Comandante do 15º CRPM

8. Coronel PM **062 Waldemar Naves do Amaral
Chefe do Serviço Médico e
Diretor Técnico do HPM

9. Coronel PM **622 Rejânio Mendes Lopes Comandante do 10º CRPM
10. Coronel PM **397 Ricardo Alves Mendes Comandante do 1º CRPM

11.
Coronel PM **629 Silvana Rosa de Jesus
Ramos

Comandante do 8º CRPM

12.
Coronel PM **672 Ruberliro Rodrigues de
Souza

Comandante do 4º CRPM

13.
Coronel PM RR **983 Joaquim Antônio
Sobrinho 
- Acrescido e renumerando os demais pelo Decreto nº 9.287,
de 07-08-2018.

 

14. 13. Tenente-Coronel PM **727 Marcos de Bastos Chefe da PM/1

15. 14.
Tenente-Coronel PM **390 Sérgio Marques
Duarte

Subcomandante do Comando de
Ensino

16. 15.
Tenente-Coronel PM **480 Clives Pereira
Sanches

Subcomandante do CAPM

17. 16.
Tenente-Coronel PM **485 Nélio José Cintra
Amorim

Chefe da PM/4

18. 17. Tenente-Coronel PM **265 Marcelo Granja Chefe da PM/5

19. 18.
Tenente-Coronel PM **215 Ronaldo Pereira
Soares

Comandante do 34º BPM

20 . 19.
Tenente-Coronel PM **3 1 6 Cleber Aparecido
Santos

chefe do CASO – CSPM

21 . 20.
Tenente-Coronel PM **393 Luiz Alberto
Rodrigues Júnior

Assistente - Tribunal de Contas
do Estado

2

file:///pesquisa_legislacao/71218


22 . 21.
1º Tenente PM **370 Kenedis Elves Lourenço
de Faria

SECAMI

23 . 22.
Tenente-Coronel PM **263 Joneval Gomes de
Carvalho Júnior

Assistente - Tribunal de Justiça

24 . 23.
Tenente-Coronel PM **.022 Francisco de Assis
Ferreira Ramos Jubé

Superintendente Executivo de
Ações e Operações Integradas

25 . 24. Major PM **.342 Ednei Nunes de Almeida
Gerente de Operações e
Comunicações

26 . 25. Major PM **032 Daniel Moreira Galvão
Chefe da Subseção de Ordem
Pública Rural e Coordenador das
Patrulhas Rural

27 . 26. Major PM **125 Alyson Ferreira Sobrinho Comandante do RPMON
28 . 27. Major PM **157 Vanderlan Nazareth Rodrigues Comandante do 27º BPM
29 . 28. Major PM **561 Durvalino  Câmara dos Santos Comandante do BPMROTAM

30. 29. Major PM **023 Geyson Alves Borba
Gerente da Gerência de análise
de informações - GERAI (SSP)

31. 30. Major PM **270 Sanyo Ferreira Fernandes
Chefe de Execução
Orçamentária e Financeira - CGF

32. 31.
Major PM **374 Wellington Monteiro
Guimarães

Comandante da 1ª CIPMRV

33. 32. Major PM **610 Sirlene Caetano de Brito Chefe da CRH3

34. 33. Capitão PM **557 Sidnei de Jesus Silva
Comandante da 2ª  e 3ª Cia -
CFAP

35. 34.
Capitão PM **724 Wagner Gonçalves da
Cunha

Subcomandante da 20ª CIPM

36. 35. Capitão PM **226 Adão Rodrigues de Oliveira
Comandante da 3ª Cia do 2º
BPMRV

37. 36.
Capitão PM **617 Mariluce Teles Gonçalves
De Souza

Chefe da Divisão Administrativa
CEPMG Polivalente Modelo
Vasco dos Reis

38. 37. Capitão PM **194 Reunecir Morais dos Santos
Subcomandante/Chefe da
Divisão de Ensino CPMG Nader
Alves dos Santos

39. 38. Capitão PM **032 Marcos Rogério Maia
Subcomandante CPMG Vasco
dos Reis

40 . 39. Capitão PM **199 Jean Pereira de Cascalho
Chefe da Subseção de
Normatização Interna - PM/1

41 . 40. Capitão PM **176 Nilson Justino Pereira
Chefe da Seção de
Condicionamento Físico- CSPM

42 . 41.
Capitão PM * *135 Cárita Celine da Silva
Borges

Chefe da Subseção de
Planejamento da Informação
PM/3

43 . 42. Capitão PM **154 Patrícia Arle Hatsugai
Chefe DA Seção de
Procedimento e Processos
Judiciais

44 . 43. Capitão PM **610 Carlos Ney Silva
Ajudante de Ordens do
Comandante Geral da PMGO

45 . 44.
Capitão PM **.568 João Vitor Nunes de
Oliveira

Chefe da P/1 – ASPM TJGO

46. 45.
1º Tenente PM RG **.139 Eliane Carrijo
Pacheco

Comando-Geral da PMGO

47 . 46. 1º Tenente PM **351 José Maria de Lima Auxiliar da CPO

48 . 47.
1º Tenente PM **858 Anderson Antunes do
Nascimento

Chefe da Subseção de Análises

49 . 48.
1º Tenente PM **753 Antônio Luiz Barnabé da
Silva Júnior

Chefe da P/2 do BPMCHOQUE

50 . 49.
1º Tenente PM **412 José Caetano de Brito
Júnior

Chefe da Seção de Fiscalização
Administrativa CEPM

51 . 50. 1º Tenente PM **994 Maxuelo Braz de Paula
Comando de Gestão e Finanças
- CGF

52 . 51.
1º Tenente PM **653 Eunice Serafim da Silva
Mendonça

Técnico do laboratório HPM

53 . 52. 1º Tenente PM **034 Rodrigo Alves dos Santos CPU no 38º BPM

54 . 53.
1º Tenente PM **678 Augusta Alves Martins
Barbosa Moreira Landim

Auxiliar da Secretaria-Geral –
GCG

3



55 . 54.
1º Tenente PM * * 5 7 0 Márcio de Morais
Nogueira

CPU no BOPE

56 . 55.
1º Tenente PM **873 Wellington Fernando
Mendes Silva

Comandante Da 3ª Cia / COD

57 . 56. 2º Tenente PM **756 Clayton Moreira Nunes Auxiliar da CPP – PMGO

58 . 57.
2º Tenente PM **292 Fabrício Amadeu Alves
dos Santos

CEPMG Hugo de Carvalho
Ramos

59 . 58.
2º Tenente PM **374 Rubens Alexandre do
Carmo

Chefe da Subseção de
Imprensa/PM/5

60 . 59. 2º Tenente PM **398 Brenno Barsanulfo Costa
Chefe da Seção de Patrimônio e
Obras/CALT

61 . 60.
 2º Tenente PM **690 ANA MAURITÂNIA
SOARES DE CASTRO
- Acrescido,  renumerando os demais pelo Decreto nº 9.285,
de 03-08-2018.

 

62 . 61. 60.
Subtenente PM **567 Luis Cláudio Coelho de
Jesus

Presidente da ASSEGO

63 . 62. 61.
Subtenente PM **793 Regina Cármeli de Jesus
Monção Nicolau

Chefe da Seção de Projetos e
Eventos CEPMG Polivalente
Modelo Vasco dos Reis

64 . 63. 62. Subtenente PM **481 Osmar Antônio Pacheco Auxiliar da P/2 do 3º BPM

65 . 64. 63. Subtenente PM **179 Rosângela Silva Aguiar
Auxiliar Seção de Fiscalização e
Atendimento do CPRV

66 . 65. 64.
Subtenente PM **994 Eliézer Silvério de Lima
Júnior

Auxiliar do Transporte do 20º
BPM

67 . 66. 65.
Subtenente PM **731 Braz Gonçalves de
Oliveira

Comandante do 2º Pelotão da 1ª
CIPMA

68 . 67. 66.
Subtenente PM **041 Bráulio Rodrigues Covas
Neto

Auxiliar da Seção de
Transporte/AGETOP - CPR

69 . 68. 67. Subtenente PM **542 Alessandro Gomes Stival ASPM do Ministério Público

70 . 69. 68.
1º Sargento PM **222 Patrícia Inácia dos

Santos Leal
Auxiliar da Subseção de Ordem
Pública PM/3

71 . 70. 69.
1º Sargento PM **822 Gilberto Cândido de
Lima

Presidente da ACS

72 . 71. 70. 1º Sargento PM **925 Rhonald Russel de
Oliveira e Silva

Comandante - 2º Pel - 2ª Cia -
22º BPM

73 . 72. 71.
1º Sargento PM **034 Reginaldo Eterno dos
Santos

Auxiliar de análise Criminal
CPRv

74 . 73. 72.
1º Sargento PM **088 Duidelis Messias de
Sousa

Auxiliar Seção de Fiscalização e
Atendimento do CPRv

75 . 74. 73.
2º Sargento PM **833 Karen Pollianna
Guimarães Carrijo

Auxiliar da CPP

76 . 75. 74. 2º Sargento PM **404 Alexandre Palma Cruz Auxiliar da P/1 DA 11ª CIPM

77 . 76. 75.
2º Sargento PM **594 Eliane Cristine dos
Santos

Auxiliar da Subseção de
Planejamento da Informação –
PM/3

78 . 77. 76.
2º Sargento PM **.740 Edimilison Lima
Morbeck

37º BPM

79 . 78. 77.
2º Sargento PM **694 Cristiano Durans da
Silva

Componente do CPRv

80 . 79. 78.
2º Sargento PM **302 Marcelo Henrique da
Silva

ASPM DGAP

81. 80. 79. 2º Sargento PM **193 Marlos Calixto de Brito
Analista da Seção de
Planejamento e Secretaria -
CPCOM(EM)

82. 81. 80. 2º Sargento PM **508 Moisés Neto da Costa Auxiliar da CRH1 – CGF

83
2º Sargento PM **559 José Carlos Ferreira 
- Acrescido e renumerando os demais pelo Decreto nº 9.287,
de 07-08-2018.

CPR

84
3º Sargento PM **921 Elaine Cândida de
Souza 
- Acrescido e renumerando os demais pelo Decreto nº 9.287,
de 07-08-2018.

CPR

85. 82. 81.
2º Sargento PM **169 José Arnaldo Fernandes
de Jesus

BOPE

86. 83. 82. 2º Sargento PM **548 Relton de Sousa Rosa COPOM do CRPv

4

file:///pesquisa_legislacao/71178
file:///pesquisa_legislacao/71218
file:///pesquisa_legislacao/71218


 

87. 84. 83.
3º Sargento PM **956 Juliana Braga
Guimarães Costa

Auxiliar da PM/5

88. 85. 84.
3º Sargento PM **537 James Plínio das Graças
Nunes

Auxiliar da Seção de
Procedimentos e Processos
Disciplinares – GCG

89. 86. 85.
3º Sargento PM **697 Daniel Pereira de
Alvarenga Ramirez

Auxiliar da Seção de
Transporte/AGETOP - CPR

90 . 87. 86. 3º Sargento PM **482 Divino Eterno de Oliveira 3ª Cia do 2º BPMRv

91 . 88. 87.
3º Sargento PM **712 Marcelo Alan dos
Santos

CALTI

92 . 89. 88. 3º Sargento PM **895 Vânia Alves da Silva Auxiliar da ALI – ASPM SSP

93 . 90 . 89.
3º Sargento PM **696 Eurivan Fernandes
Rocha

Auxiliar da Assessoria Técnica
do CGF

94 . 91 . 90. Cabo PM **465 Thiago Henrique da Silva Auxiliar da CRH4 – CGF

95 . 9 2. 91. Cabo PM **846 Dileides Ferreira dos Santos Auxiliar de Imprensa - PM/5

96 . 9 3. 92. Cabo PM **316 Alexandra Rodrigues Silva Auxiliar de Imprensa - PM/5

97 . 9 4. 93.
Cabo PM **423 Janilson Clayton Jerônimo do
Amaral

Auxiliar da Subseção de
Planejamento da Informação
PM/3

98 . 9 5. 94. Cabo PM **082 Danilo Gomes de Mattos
Componente - Secretaria de
Segurança Pública

99 . 9 6. 95.
Cabo PM **784 André Gonçalves Araújo Lopes
Caldas

Auxiliar de Edição da Subseção
Portal PM/5

100 . 9 7.
96.

Cabo PM **243 Eliane Silva da Silveira Dias 1ª BAPM

101 . 98 .
97.

Cabo PM **007 Fernanda Nicácio dos Santos
Louza

Auxiliar – CPP

102 . 99 .
98.

Cabo PM **595 Ivonulvo de Paula Vieira
Garcêz

Gabinete do Comandante-Geral
da PMGO

103 . 100 .
99.

Cabo PM **601 José Eduardo de Freitas
Santos

Auxiliar da PM/1

104 . 101 .
100.

Cabo PM **607 José Luiz Mendonça da Silva
Júnior

Auxiliar da PM/1

105 . 10 2.
101.

Cabo PM **386 Arley Cassiano de Souza
Agente de Inteligência SI
Assistência TJGO

106 . 10 3.
102.

Cabo PM **067 Keille Rosa da Silva Componente ASPM TJGO

107 . 10 4.
103.

Cabo PM **436 Jerônimo Pinto Cunha Júnior PRESMIL /CCDPM

108 . 10 5.
104.

Cabo PM **063 Cíntia Sampaio da Fonseca
Auxiliar da Seção do PROERD –
CPCOM/EM

109 . 10 6.
105.

Cabo PM **302 Alberto Batista Felisberto
Auxiliar de Equipe - ARI - 2º
CRPM

110 . 10 7.
106.

Cabo PM **009 Ulysses Nery de Castilho Auxiliar da ALI - ASPM SSP

111 . 10 8.
107.

Soldado PM **515 Waldemar Rodrigues Júnior 3º CRPM

 

c) Bombeiros Militares da Casa Militar:
Nº AGRACIADOS
1. 1º Tenente BM 03103 Weslei Ferreira Teixeira
2. 2º Sargento BM 02553 Thayse Francielle Santos Silva Oliveira

3. 3º Sargento BM 02490 Marcos Guilherme Nery Santiago

4. Cabo BM 02880 Eder Rosa Carneiro

 

d) Policiais Militares da Casa Militar:   

Nº AGRACIADOS
1. Coronel PM **199 Karison Ferreira Sobrinho
2.

Tenente-Coronel PM **330 Petterson Costa
5



3. 1º Tenente PM **862 Luiz André de Oliveira
4. 1º Tenente PM **022 Raul Moreira Messias
5. 1º Sargento PM **385 Paulino Mota da Cruz
6. 2º Sargento PM **694 Edson Guiomar
7. 3º Sargento PM **102 Junior Leite Souza
8. 3º Sargento PM **103 Abildi Lima Martins
9. 3º Sargento PM **745 Ademir Batista de Sousa Filho
10.  
 3º Sargento PM **645 Brunner  Ramos da Silva
11.  
 3º Sargento PM **233 Deivid Ney Faria de Almeida
12.  
 Cabo PM **463 Túlio Silvério de Faria
13.  
 Cabo PM **601 Divino de Souza Santos
14.  
 Cabo PM **642 Geraldo Willian Martins

15.  
 Cabo PM **397 Kleiton Machado Sousa
16.  
 Cabo PM **901 Leonel Inácio Alves
17.  
 Cabo PM **983 Thiago Nogueira Pinto
18.  
 Soldado ** 34232 Anna Carolina de Bessa Rodrigues Carneiro
19.  
 Soldado ** 34886 Wasley Alves Ferreira
20.  
 Soldado ** 34656 Marcos Cândido de Carvalho

 

AUTORIDADES CIVIS:

a) Parceiros da Casa Militar:

 

Nº AGRACIADOS FUNÇÃO/ÓRGÃO
1. Afrânio Cotrim Júnior Presidente Goiásparcerias

2. Ailton Benedito de Souza
Procurador-Chefe da Procuradoria da República em
Goiás – Ministério Público Federal

3. Álvaro de Resende Filho Superintendente regional da Polícia Rodoviária Federal
4. Ana Carulina Borges Silva Assessora Jurídica da Casa Civil
5. Cleusmar Teixeira de Araújo Secretaria de Estado da Casa Civil
6. Maria Aparecida da Silva Vice-Governadoria
7. Juliana Caldas Chaves Secretaria de Gestão e Planejamento

8. 
Débora Cristina Evangelista
Cardoso

Secretaria de Gestão e Planejamento

9. 
Anivaldo Vieira do Nascimento
Júnior

Secretaria de Gestão e Planejamento

10. Tâmara Martins Governadoria

11. Otair Beraldo Rodrigues Filho Governadoria

12. Thiago Araújo Barbosa de Lima Secretaria do Trabalho

13. Armando Melo e Santos
Secretário-Chefe de Gabinete de Gestão de Assuntos
Internacionais

14. Benedito Torres Neto Procurador-Geral de Justiça - Ministério Público Federal
15. Benitz Brandão Calil Secretário de Estado Extraordinário

16. Carlos Alberto Fonseca
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos - Ministério Público do Estado de Goiás

17. Carlos Alberto Leréia da Silva
Secretário de Estado Extraordinário de Articulação
Política

18. Carlos Eduardo Reche
Chefe de Gabinete de Gestão de Imprensa do
Governador

19. Carlos Eduardo Silva de Faria Corregedor da Secretaria Cidadã
20. Cássia Aparecida Carvalho Gerente da Caixa Econômica Federal
21. Celmar Rech Vice-Presidente do Tribunal de Contas do estado – TCE
22. Cleomar Dutra Ferreira Presidente AGEHAB

23. Denis Augusto Bimbati Marques
Promotor de Justiça – Centro de Inteligência do
Ministério Público do Estado de Goiás

6

mailto:imprensa@palacio.go.gov.br


24. Denise Gondin Mendonça Juíza de Direito da Comarca de Araçu-GO

25. Emília Gluck de Podestà
Delegada da Policia Civil – Chefe de Gabinete da
Secretaria da Segurança Pública

26. Evandro Dalton Martins Polícia Rodoviária Federal

27. Fábio Resende Martins
Diretor de Gestão, Planejamento e Finanças - Goiás
Previdência

28. Fernando Rocha Abrão Diretor de Previdência – Goiás Previdência
29. Fernando Tibúrcio  Peña Secretário de Estado da Casa Civil

30. Flávia Maria Fagundes
Chefe de Gabinete do Corregedor-Geral da Justiça do
Estado de Goiás

31.
Flávio Murilo Gonçalves Prates
Oliveira

Presidente DETRAN/GO

32. Flávio Rios Peixoto da Silveira Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esporte
33. Gustavo Assis Garcia Juiz de Direito da Vara da Auditoria Militar
34. Henderson de Paula Rodrigues Secretário de Estado do Trabalho

35. Hwaskar Fagundes
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Recursos
Hídricos, Infraestrutura, Cidades e Assuntos
Metropolitanos

36. Ismael Coelho Amaral
Delegado de Polícia Federal - Superintendente
Regional da Polícia Federal no Estado de Goiás

37. Jalles Fontoura de Siqueira Diretor-Presidente SANEAGO

38.
Jarbas Rodrigues Nascimento
Júnior

Chefe de Comunicação Setorial da Governadoria

39. Jerônimo Pedro Villas Boas
Juiz de Direito – Auxiliar da Presidência do Tribunal de
Justiça de Goiás

40.
José Carlos Miranda Néry
Júnior

Promotor de Justiça – Presidente da Associação Goiana
do Ministério Público - AGMP

41. Leandro Koiti Murata
Promotor de Justiça – Grupo Especial de Controle
Externo da Atividade Policial

42. Leandro Ribeiro da Silva
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Científico e Tecnológico e de Agricultura, Pecuária e
Irrigação

43. Lúcia Silva Gomes Moreira Defensora Pública-Geral do Estado

44. Luiz César Kimura Procurador-Geral do Estado

45. Marcos Divino Rosa da Silva Presidente da Agência Municipal de Segurança Pública
e Patrimonial de Trindade

46. Murilo Mendonça Barra
Secretário de Estado da Secretaria Cidadã - Secretaria
da Mulher, do Desenvolvimento Social, da Igualdade
Racial e dos Direitos Humanos

47.
Samer José Al Afiune Helou
Georgeos

Assessor do Ministério das Cidades

48. Tayrone Di Martino Gomes Secretário de Estado Extraordinário
49. Tito Souza do Amaral Secretário de Estado-Chefe da CGE
50. Vinicius Veiga Fleury Polícia Rodoviária Federal

51. Willian Paulo da Costa
Superintendente de Reintegração Social e Cidadania –
DGAP

52. Valéria dos Reis Aquino Assessora Especial da Governadoria
53. Nilson Moreira de Sousa Júnior Cerimonial do Governador
54. Junio Antônio Ferreira Agente Prisional

55.
Rejane da Silva Sena Barcelos 
- Acrescido pelo Decreto nº 9.287, de 07-
08-2018.

Superintendente da SPTC

56.
Luiz José Siqueira 
- Acrescido pelo Decreto nº 9.287, de 07-
08-2018.

Grupo Executivo de Comunicação – Diretoria-Geral

57.
Urano José Pereira Lopes 
- Acrescido pelo Decreto nº 9.287, de 07-
08-2018.

Cerimonial do Governador

 

b) Autoridades Civis:

 

Nº AGRACIADOS
1. Alex Sandro Dias Coutinho

7

http://www.casacivil.go.gov.br/
file:///pesquisa_legislacao/71218
file:///pesquisa_legislacao/71218
file:///pesquisa_legislacao/71218


2. Aluysio Antônio de Menezes Vidal

3. Ângela Maria de Morais Vieira

4. Aryadynne Rodrigues Magno

5. Augusto Gonçalves de Morais
6. Azenate Brito dos Santos
7. Carlos Eduardo Braz de Camargo
8. Cléver Everton Rodrigues Junior
9. Dalci Alves de Almeida
10. Danielle Cristine Ribeiro da Cunha
11. Danielle Leão da Silva Pigari
12. Dayane Karolina de Araújo
13. Denyse Mendonça Porto
14. Elieser da Silva Rodrigues
15. Eliete Xavier Sacramento
16. Ellysson Fernandes Rosa

17. 

 
Erick Pires de Souza

18. Fernando Rodrigues Vieira
19. Francisco Mendes Braga Andriola
20. Frederico Michell Feliciano
21. Geraldo Henrique de Oliveira Brandão
22. Giovanna Santos Gonçalves
23. Heloisa de Castro Eleutério
24. Henrry Tramontini
25. Isabella Maria Lima Oliveira
26. Jeverson Faria de Jesus
27. João Pereira da Silva Júnior
28. Joel Miguel Pinto
29. Júlio César Rocha de Lima
30.
  

Kellen Cristina Teles Martins

31. Kenia Godoy da Silva
32. Livia Maria Tomé Fagundes
33. Luciana Moura Rezende
34. Luis Queiroz Lima
35. Marcone Cardoso
36. Marcos Winicius Boaventura Moreira
37. Maria do Socorro Pereira Soares
38. Maria Odete Camargos
39. Marinez Nascimento Lima
40. Mayce Azeredo Barbosa
41. Naiara Oliveira Santana
42. Paulla Leles Laurindo
43. Paulo Henrique Gomes Ferreira
44. Polyane Marques Milhomem
45. Rejane Resende Oliveira
46. Rita de Cassia C. Bernardes
47. Roberta da Silva Lima
48. Roberto Sousa Mendes
49. Robson de Souza Valente
50. Rodolfo Renault de Paula Pimenta
51. Ronivon Sebastião Ferreira
52. Rosa Fernandes
53. Rosangela Magalhães de Almeida
54. Stanley Sebastião Valente
55.
 

Surama Parreira Fernandes

56. Valdivina Neves dos Santos
57. Valéria Cândido da Costa Alves
58. Valeriano Rodrigues Amorim
59. Wagner Jônatas Portela Mendes
60. Zenilda Peres Cruvinel Ribeiro

61. Katiuce Poliana de Paiva Lira

8



62. Cristiane Favacho Nogueira
63. Rosana Fontes Gomes
64. Marcos Antônio Arantes Gonçalves
65.
 

Márcia da Silva Coutinho

66.
 

Deborah Luzia da Silva Gonçalves

67.
 

Thayrine Honna Neves Oliveira

68.
 

Allan Caetano Mota

69.
 

Cleber Rangel Pimenta

 

  Este texto não substitui o publicado no D.O. de 31-07-2018  .

  

9



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Goiana de Habitação S.A. - AGEHAB
Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA
Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás
Conselho Estadual de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Combate ao Preconceito
Controladoria-Geral do Estado - CGE
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Defesa Civil
Delegacia-Geral da Polícia Civil - DGPC
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN
Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP
Goiás Previdência - GOIASPREV
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Poder Judiciário
Polícia Militar - PM 
Polícia Técnico-Científica - PTC
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO 
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO
Vice-Governadoria - VICEGOV

Categoria Medalha

10


	Benedito Torres Neto
	Carlos Alberto Leréia da Silva
	Presidente da Agência Municipal de Segurança Pública e Patrimonial de Trindade
	Tayrone Di Martino Gomes


